Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 5/ -67 3
5. Wahlperiode

Ki

eine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Végel der Agrarlandschaft in Sachsen — Starke Abnahme des Brutbestandes der Haubenlerche (Galerida cristata)

Die Haubenlerche (Galerida cristada) ist ein Brutvogel im Freistaat Sachsen mit starker

Bestandsabnahme.Sie wird auf der Roten Liste der Brutvégel Deutschlands des NABU in der Kategorie | ,Vom Aussterben bedroht® gefuhrt. Als Gefahrdungsursachen nennen
Experten Nahrungsmangel, Habitatsveranderungen sowie Intensivierung in der Landwirt

schaft.

1. Wie hoch ist der gegenwartige Brutbestand der Haubenlerche in Sachsen (Bitte um Angabe, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform und um Nennung, wenn es sich um Bruten in Braunkohlenachfolge-Landschaften handelt)?

2. Wie hat sich der Brutbestand der Haubenlerche im Freistaat Sachsen von 1970 -
1989 und von 1990 - 2010 entwickelt (Bitte um Angabe der Entwicklung, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform)

3. Worin sieht die Staatsregierung die Ursachen fur die Abnahme der Haubenlerche im Freistaat Sachsen (Bitte um kurze Diskussion und um Nennung von [nterventionsmoglichkeiten)?

4. Welche Agrarumweltmalinahmen wurden in den letzten 10 Jahren durchgeflhrt, um den Brutbestand der Haubenlerche zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach Auenstellen des LFULG)?
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5. Welche Beratungen fur Landnutzer wurden durch die Umwelt- und Landwirtschaftsbehérden in den letzten funf Jahren durchgefiihrt, um den Bestand der Haubenlerche zu erhohen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach Auflenstelien des LFULG)?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion Biindnis 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/5673

Thema: Vogel der Agrarlandschaft in Sachsen - Starke Abnahme des Brutbestandes der Haubenlerche (Galerida cristata)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit: ,,Die Haubenlerche (Galerida cristada) ist ein Brutvogel im Freistaat Sachsen mit starker Bestandsabnahme. Sie wird auf der Roten Liste der Brutvogel
Deutschiands des NABU in der Kategorie | ,,Vom Aussterben bedroht”
gefithrt. Als Gefdhrdungsursachen nennen Experten Nahrungsmangel, Habitatsveranderungen sowie Intensivierung in der Landwirtschaft.”

Namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch ist der gegenwirtige Brutbestand der Haubenlerche in Sachsen (Bitte um Angabe, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform und um Nennung, wenn es sich um Bruten in Braunkohlenachfolge-Landschaften handeit)?

im Rahmen der letzten Brutvogelkartierung (Zeitraum in den Jahren von 2004 bis 2007) wurde im Freistaat Sachsen ein Bestand von 150 bis 300
Brutpaaren ermittelt. Gegenwartig existieren nur noch in den ndrdlichen Landesteilen Vorkommen der Haubenlerche. Eine Differenzierung der Bestandsangaben nach alten Landkreisen ist nicht méglich. Grund dafir ist die bei den landesweiten Kartierungen angewandte Erfassungsmethodik, bei der die Gitterfelder der Topografischen Karte 1:10.000 (Messtischblatt-Quadrant) und nicht die Landkreise als Bezugseinheiten dienen.
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Frage 2: Wie hat sich der Brutbestand der Haubenlerche im Freistaat Sachsen von 1970 — 1989 und von 1990 — 2010 entwickelt (Bitte um Angabe der
Entwickiung, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform)

Fir den Zeitraum von Ende der 70er Jahre bis zum Jahr 2007 kann die Entwickiung des sachsischen Brutbestandes anhand von Ergebnissen der landesweiten Brutvogelkartierungen eingeschatzt werden. Hierbei lagen jeweils vier bis flinf Erfassungsjahre
Zugrunde.

Kartierungszeitraum Bestand (Brutpaare)

1978 - 1982 600 - 1.200
1993 - 1996 500 - 800
2004 - 2007 150 - 300

Eine Differenzierung der Bestandsangaben nach alten Landkreisen ist nicht méglich.
Die Grunde sind in der Antwort auf Frage 1 dargelegt.

Frage 3: Worin sieht die Staatsregierung die Ursachen fiir die Abnahme der Haubenlerche im Freistaat Sachsen (Bitte um kurze Diskussion und um Nennung von Interventionsmoglichkeiten)?

Der Riickgang der Haubenlerche im Freistaat Sachsen ist insbesondere auf folgende Ursachen zurlickzuflhren: Nutzungsanderung von Ruderalflichen in Siedlungsbereichen, Strukturveriust infolge Versiegelung, Wegfall von Saumen, z. B. entlang von Wegen. Darliber hinaus sind zu nennen die Nutzungsaufgabe, vor allem im Bereich von extensivem Grinland auf mageren Standorten sowie die zeitlich unangepasste Nutzung von Grinland und Brachen (Mahd wahrend der Bruizeit).

Interventionsmoglichkeiten bestehen insbesondere in der ausreichenden Bereitstellung geeigneter offener Bereiche in den genannten Lebensrdumen im Freistaat Sachsen.

Frage 4: Welche AgrarumweltmaBnahmen wurden in den letzten 10 Jahren durchgefiihrt, um den Brutbestand der Haubenlerche zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach AuBBenstellen des LfUL.G)?

im Zeitraum der Jahre von 2007 bis 2010 wurde eine MalRnahme (Ackerbrache mit Selbstbegriinung) im Zusténdigkeitsbereich der Aulenstelle Mockrehna mit einem Umfang von 1,87 ha im Rahmen der Richtlinie Agrarumweltmanahmen und Waldmehrung (AuW) gefordert, die explizit der Zielart Haubenlerche zuzuordnen ist.

Zu ergénzen sind nicht naher bezifferbare weitere Malnahmen, die zwischen den Jahren 2000 und 2006 im Rahmen der abgelaufenen Programme geférdert wurden sowie solche, die im Rahmen der derzeit gliltigen Richtlinien Agrarumweltmafinahmen und Waldmehrung (AuW) und Natirliches Erbe (NE) gefordert wurden und der Haubenlerche zugute gekommen sind, ohne dass diese als Zielart explizit benannt wurde.
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Frage 5: Welche Beratungen fiir Landnutzer wurden durch die Umwelt- und Landwirtschaftshehorden in den letzten fiinf Jahren durchgefiihrt, um den Bestand der Haubenlerche zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Untertellung nach Auflenstellen des LfULG)?

Es liegen keine Informationen vor, die eine belastbare, nach Arten differenzierte Ubersicht der Beratungsinhalte zulassen wiirden. Im genannten Zeitraum wurden im Rahmen der Flachenforderung sowie in nicht ndher eingrenzbaren Einzelféllen Beratungen durch die Umwelt- und Landwirtschaftsbehdrden durchgefiihrt, die vielfaltigen Naturschutzzielen, darunter auch der Stabilisierung und Erhdéhung der Bestidnde der Haubenierche, dienten. Im Rahmen der Naturschutzférderung nach der Richtlinie Naturliches Erbe (NE) ist seit dem Jahr 2008 die Naturschutzberatung fiir Landnutzer ein Fordergegenstand.

Mit freundlichen Griilden

Frank Kupfer
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